Trưởng lão Thiền sư Cư sĩ Viên Hoán Tiên hiệu Thế Kiệt,
sinh năm 1987 (niên hiệu Quang tự thứ 13), tại huyện Diêm Đình, tỉnh Tứ
Xuyên, Trung Hoa. Tuổi thiếu niên, ông đã tỏ ra thông minh đỉnh đạt, giỏi đàm
luận, từ nhỏ đã đọc sách Nho giáo, học nghệ thuật, 13 tuổi đã ứng thí thuộc
hàng xuất sắc.
Trung Hoa Dân Quốc năm thứ nhất (1912), ông tốt nghiệp trường Chính trị và
Pháp lý, tỉnh Tứ Xuyên, và đảm nhiệm chức Tri sự huyện Việt Tuấn (nay là
huyện Việt Tây), Giám đốc Lộ Quân số 20 và Trưởng bộ ban Pháp chế.

Trung Hoa Dân Quốc năm thứ 15 (1926), ở tuổi tứ thập bất hoặc (40), ông cảm
sự các cứ của thời kỳ quân phiệt, thế cuộc hỗn loạn, ông cởi bỏ áo mão cân đai
từ quan và tập trung vào việc nghiên cứu Thánh điển Phật học và chuyên tu
thiền định. Ông tham vấn tâm yếu với Tiên sinh Mộng Linh Ngô Hưng Ngô.

Qua cuộc vãn thoại tại Thập Phương
Đường, ông tham cứu câu thoại đầu, Đức Sơn vãn tham bất đáp thoại". Ông
miệt mài công phu tu tập tham cứu, nghi tình thành khối, một hôm đang tĩnh
tọa nghe âm thanh trên khung cửa, bỗng hốt nhiên khối nghi tình bùng vỡ,
minh tâm kiến tính, từ đây, ông vô ngại biện tài, tự tại vô quái ngại. Đó là thời
Trung Hoa Dân Quốc năm thứ 29 (1940). Vào mùa xuân và mùa hè năm 1942,
Trưởng lão Thiền sư Cư sĩ Viên Hoán Tiên đã phát nguyện nhập thất ba tháng
tại Chùa Linh Nham, và sau đó chủ trì Pháp hội Thiền thất tại chùa này. Đây là
lần đầu tiên hoằng dương Thiền pháp đại quy mô, ngay khi ông xuất hiện đã
làm chấn động Thiền lâm Tứ Xuyên.

Trung Hoa Dân Quốc năm thứ 38 (1949), sau khi Chính phủ Quốc Dân
Đảng chuyển đến Đài Loan, tại đây ông tụ chúng giảng giải Phật học, hoằng
dương chính pháp Phật đà, lần đầu tiên ông giảng giải "Kinh Lăng Nghiêm”, ông
sáng lập Công ty Cổ Văn hóa và xuất bản kinh điển Phật giáo. Ta bà là cõi tạm,
Bản thể Tuyệt đối là nơi chứng nhập, hóa duyên ký tất, biết thân giả huyễn sắp
tàn, ông an nhiên xả báo thân, nhập Tỳ Lô Tính Hải năm Bính Ngọ (1966),
hưởng thọ 80 Xuân. Thích Vân Phong biên dịch (Nguồn: 百度百科 )